Oleh yang demikian, kesempatan ini untuk memanfaatkan karya-karya yang

ditinggal masih lagi terbuka luas. Peluang untuk mencontohi semangat jihad para

muhaddithin ini perlu agar kemunculan karya-karya baru wujud sebagai mutiara ilmu

dalam bidang hadis khususnya.

BAB KEDUA

BIOGRAFI AL-RAMAHURMUZI (m. 360H/971M) DAN AL-KHATIB AL-

BAGHDADIY (392H/1002M-463H/1071M)

2.1 Biografi al-Ramahurmuzi (m. 360H/971M)

2.1.1 Nama Penuh, Keturunan dan Gelaran

Nama penuh beliau ialah al-Hasan bin „Abd al-Rahman bin Khallad al-Farisi al-

Qadiy al-Ramahurmuzi, Abu Muhammad.
61

al-Ramahurmuzi dinisbahkan kepada

salah satu bandar di negeri Khuzstan yang terletak di Parsi iaitu di Barat Daya Iran

2.1.8 Kewafatan

Sejarah kewafatan hanya dinyatakan secara ringkas. Beliau wafat pada tahun 360H

di tempat asalnya di Ramahurmuz.
76

75 Isma'il Basha al-Baghdadiy (1901), op.cit, j.1, h.270.
76 Al-Dhahabiy (1970), op.cit, j. 3, h.906.

2.2 Biografi al-Khatib al-Baghdadiy (392H/1002M-463H/1071M)

2.2.1 Nama Penuh, Keturunan dan Gelaran

Nama penuh beliau ialah Abu Bakr Ahmad bin „Aliy bin Thabit bin Ahmad bin

Mahdi bin Thabit
77

al-Baghdadiy Sahib al-Tasanif
78

. Beliau lebih masyhur dengan

gelaran al-Khatib al-Baghdadiy.
79

Beliau juga diberi gelaran al-Hafiz al-Kabir al-Imam Muhaddith wa al-‘Iraq.

359.
81 Iaitu sebuah perkampungan yang berhampiran dengan istana ibn Hubayrah salah seorang pembesar Kufah. Lihat Yaqut (t.t),

Mu‘jam Buldan, j.2 h. 274.

Al-Khatib al-Baghdadiy dilahirkan di Ghuzayyah pada hari Khamis dalam bulan

Jamadil Akhir tahun 392 H bersamaan 1002 M.
82

Ada juga yang berpendapat beliau

dilahirkan di sebuah tempat yang dikenali sebagai Bahniqiyyah.
83

Namun begitu, ada juga pendapat lain mengatakan beliau lahir pada tahun 391H
84

.

Pendapat ini telah dinyatakan oleh Ibn al-Jawziy, Ibn Kathir dan lain-lain. Pendapat

Al-Khatib al-Baghdadiy telah sakit pada pertengahan bulan Ramadan dan

keadaannya menjadi tenat pada awal bulan Zulhijjah yang membawa kepada

113 Ibid, h. 81.
114 al-Dhahabiy (t.t), op.cit, h. 1144.

kewafatannya. Ulama bersepakat tentang kewafatannya iaitu pada waktu duha, hari

Isnin, 7 Zulhijjah 463H bersamaan 1071M.
115

Beliau telah disolatkan di Jami„ al-

Mansur dan dikebumikan pada hari Selasa di Bab Harb.
116

Doanya ketika minum air

zamzam termakbul setelah beliau telah dikebumikan bersebelahan makam Bishr al-

Hafiy
117

115 Ibid. Ibn „Asakir (1979), op.cit, h. 401. Yaqut (t.t), op.cit, h.